
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 49 (924) 
23 сентября 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2022 № 1969

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 14.01.2021 № 6 
«О мероприятиях по профилактике 

распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) на территории 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

В целях охраны здоровья граждан, на основании Федерального закона 
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпиде-
миологическом благополучии населения», Закона Камчатского края от 09.06.2013 
№ 260 «Об отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан в Камчатском 
крае», в соответствии с Письмом Федеральной службы по надзору в сфере защи-
ты прав потребителей и благополучия человека от 03.04.2020 № 02/5925-2020-24, 
предписанием Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю от 12.10.2020 
№ 6117
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа от 14.01.2021 № 6 «О мероприятиях по профилактике распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа» изменение, заменив в пункте 8 цифры «30.09.2022» 
цифрами «31.12.2022».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руково-
дителя Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.09.2022 г. № 1970

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.10.2016 № 1985 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа»

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 25.08.2022 № 480-нд «О внесении изменений в Решение Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 424-нд 
«О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов», пунктом 4.1 Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 12.08.2021 № 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденную 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 13.10.2016 № 1985 (далее – муниципальная программа), следующие изме-
нения:

1.1 строку девятую паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«Объемы 
и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
4 499 134,55360 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), 
в том числе:
- федеральный бюджет – 269 716,74855 тыс. рублей;
- краевой бюджет – 1 505 371,90290 тыс. рублей;
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
2 046 948,13324 тыс. рублей;
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства – 677 097,76891 тыс. рублей.»;

1.2 раздел 2 изложить в редакции согласно приложению 1;
1.3 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.4 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 3;

1.5 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руково-
дителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Приложение 1

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 21.09.2022 № 1970

2. Характеристика основных мероприятий Программы
2.1. Решение задач Программы предполагает реализацию программных и ин-

вестиционных мероприятий.
2.2. Для решения задачи по переселению граждан из аварийных жилых до-

мов и непригодных для проживания жилых помещений, ликвидации аварийного 
жилищного фонда в целях ликвидации аварийных и подлежащих сносу жилых 
домов в Петропавловск-Камчатском городском округе Подпрограммы 1 «Пересе-
ление граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда» планируется 
реализовать следующие мероприятия:

2.2.1 приобретение объектов недвижимого имущества (период реализации: 
2019 – 2023 годы).
В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации спо-

собом финансового обеспечения капитальных вложений в объекты недвижимого 
имущества муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городско-
го округа является осуществление бюджетных инвестиций.
В рамках инвестиционного мероприятия планируется приобретение жилых по-

мещений на первичном либо вторичном рынке.
Согласно статье 15 Жилищного кодекса Российской Федерации жилым поме-

щением признается изолированное помещение, которое является недвижимым 
имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 
законодательства).
Жилые помещения приобретаются в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд».
В 2021 году в соответствии с постановлением Правительства Камчатского 

края от 10.12.2020 № 500-П «О мерах по реализации Закона Камчатского края 
от 26.11.2020 № 521 «О краевом бюджете на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов», постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 26.12.2020 № 2439 «О мерах по реализации Решения Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.11.2020 № 317-нд 
«О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2021 год и плановый 
период 2022 – 2023 годов» на 2021 год» предусмотрена выплата аванса до 30 
процентов (включительно) суммы муниципального контракта на реализацию меро-
приятий по обеспечению переселения граждан из аварийных жилых домов и не-
пригодных для проживания жилых помещений (приобретение жилых помещений).
В 2022 году в соответствии с постановлением администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа от 24.12.2021 № 2795 «О мерах по реали-
зации Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 26.11.2021 № 424-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов» предусмотрена выплата 
аванса до 30 процентов (включительно) суммы муниципального контракта на реа-
лизацию мероприятий по обеспечению переселения граждан из аварийных жилых 
домов и непригодных для проживания жилых помещений (приобретение жилых 
помещений).
Переселение граждан осуществляется путем предоставления выселяемому 

из жилого помещения гражданину-нанимателю другого жилого помещения по до-
говору социального найма в соответствии со статьей 89 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.
В случае, если собственник признанного в установленном законом порядке 

непригодным для проживания жилого помещения признан малоимущим в це-
лях принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма (далее – учет нуждающих-
ся) в соответствии с Законом Камчатского края от 04.05.2008 № 53 «О порядке 
признания граждан малоимущими в целях предоставления жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в Камчатском крае по договорам социального 
найма» и состоит на учете нуждающихся, по соглашению с собственником жилого 
помещения ему может быть предоставлено взамен его жилого помещения другое 
жилое помещение в следующем порядке:

- если право собственности получено гражданами путем приватизации жило-
го помещения: собственник подает в администрацию заявление о прекращении 
договора приватизации в соответствии со статьей 9.1 Закона Российской Феде-
рации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации». Договор приватизации расторгается, жилое помещение администра-
ция регистрирует в муниципальную собственность и оформляет с гражданами, 
проживающими в этом жилом помещении, договор социального найма;

- если право собственности на жилое помещение или его части гражданином 
получено в результате купли, мены, дарственной или на праве наследования, то 
собственник может получить взамен непригодного жилого помещения другое жи-
лое помещение, путем мены. При этом гражданам предоставляется жилое поме-
щение равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению. 
Общая площадь предоставляемого жилого помещения может быть более общей 
площади сдаваемого жилья. По согласованию с собственником непригодного 
жилого помещения, общая площадь предоставляемого жилого помещения может 
быть меньше общей площади сдаваемого жилья. Доплата за обмениваемые жи-
лые помещения не производится.



№ 49 (924) 23 сентября 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.2.2 ликвидация движимого и недвижимого имущества (период реализации: 

2019 – 2025 годы).
В рамках программного мероприятия планируется снос непригодных и аварий-

ных домов, рекультивация земельных участков.
Порядок и основания, по которым жилое помещение признается непригодным 

для проживания, и в частности многоквартирный дом признается аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, установлен Положением о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожива-
ния, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.
Вопросы признания многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции и жилых помещений непригодными для проживания решаются 
межведомственной жилищной технической комиссией Петропавловск-Камчатского 
городского округа, созданной администрацией Петропавловск-Камчатского город-
ского округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Отключение расселенного жилого дома от коммуникаций и его снос осущест-

вляется при условии окончательного расселения всех граждан, проживающих 
в аварийном жилом доме, и регистрации права собственности за Петропав-
ловск-Камчатским городским округом всех жилых помещений, расположенных 
в расселенном доме;

2.2.3 изъятие имущества для муниципальных нужд (период реализации: 2019 – 
2024 годы).
В рамках инвестиционного мероприятия планируется изъятие жилых помещений 

путем выкупа у собственника.
Жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в уста-

новленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, 
предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.2.4 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.) (период реализации: 2020 – 2024 
годы).
В рамках программного мероприятия планируется осуществить мероприятия 

по охране расселенных и расселяемых жилых домов в целях сохранения му-
ниципального имущества и обеспечения безопасности граждан до начала работ 
по сносу (ограничение доступа от неблагополучной молодежи, людей без опре-
деленного места жительства).

2.3. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы яв-
ляются:

- сокращение доли аварийного жилищного фонда не менее, чем на 4,7 тысячи 
квадратных метров;

- обеспечение жилыми помещениями и улучшение жилищных условий не ме-
нее, чем 150 семей.
Реализация мероприятий подпрограммы окажет положительное влияние на со-

циально-экономическое развитие городского округа, так как позволит обеспечить 
благоустроенным жильем граждан.

2.4. Для решения задачи по разработке и актуализации документов террито-
риального планирования Петропавловск-Камчатского городского округа в целях 
достижения рационального градорегулирования и управления развитием тер-
риторий Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом закономерности 
существования и функционирования объектов городской среды Подпрограммы 
2 «Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных 
и освоение новых территорий» планируется реализовать следующее мероприятие:

2.4.1 разработка и актуализация документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования, документации по планировке территории, до-
кументов регламентирующих градостроительную деятельность, а также создание 
адресного плана Петропавловск-Камчатского городского округа (период реализа-
ции: 2019 – 2024 годы).
Программное мероприятие включает в себя комплекс следующих мер:
- разработка проектов планировки и (или) проектов межевания территорий 

в Петропавловск-Камчатском городском округе;
- создание адресного плана Петропавловск-Камчатского городского округа (ана-

лиз-выявление существующих объектов);
- внесение изменений в правила землепользования и застройки;
- внесение изменений в документы территориального планирования и градо-

строительного зонирования Петропавловск-Камчатского городского округа;
- актуализация утвержденных нормативов градостроительного проектирования 

Петропавловск-Камчатского городского округа.
Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях 

обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов 
планировочной структуры, установления границ земельных участков, установле-
ния границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства.
Состав и содержание документации по планировке территории, предусматрива-

ющей размещение одного или нескольких линейных объектов, устанавливаются 
постановлением Правительства РФ от 12.05.2017 № 564 «Об утверждении Поло-
жения о составе и содержании проектов планировки территории, предусматрива-
ющих размещение одного или нескольких линейных объектов».
Генеральный план Петропавловск-Камчатского городского округа требует при-

ведения в соответствие с требованиями федерального законодательства, а так-
же постоянной актуализации, как и картографический материал, позволяющий 
осуществлять деятельность по созданию и ведению информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД).
Создание информационной системы обеспечения градостроительной деятельно-

сти (ИСОГД) предусмотрено Градостроительным кодексом Российской Федерации. 
Информационные системы обеспечения градостроительной деятельности содер-
жат сведения, документы, материалы о развитии территорий, об их застройке, 
о существующих и планируемых к размещению объектах капитального строитель-
ства и иные необходимые для осуществления градостроительной деятельности 
сведения.

2.5. Для решения задачи по формированию специализированного жилищно-
го фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с целью 
обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих 
на территории городского округа – обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 
по договорам найма специализированных жилых помещений, Подпрограммы 2 
«Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных 
и освоение новых территорий» планируется реализовать следующие мероприятия:

2.5.1 приобретение объектов недвижимого имущества (период реализации: 
2019 – 2024 годы);

2.5.2 обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе вы-
полнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа) (период реализации: 
2019 – 2024 годы);

2.5.3 содержание, капитальный, текущий ремонт жилых зданий, помещений, 
в том числе муниципального жилищного фонда (период реализации: 2019 – 2022 
годы).

Решение вышеуказанной задачи осуществляется в соответствии с Законом 
Камчатского края от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов местного само-
управления муниципальных образований в Камчатском крае государственными 
полномочиями Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, жилыми помещениями».
Направления использования субвенции из краевого бюджета определены поста-

новлением Правительства Камчатского края от 27.03.2013 № 123-П «Об утверж-
дении Порядка расходования субвенций из краевого бюджета на выполнение 
государственных полномочий Камчатского края по обеспечению детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями».
Финансовое обеспечение государственных полномочий является расходным обя-

зательством Камчатского края и осуществляется путем предоставления местным 
бюджетам субвенций из краевого бюджета.
Жилые помещения приобретаются в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд».
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 10.12.2020 

№ 500-П «О мерах по реализации Закона Камчатского края от 26.11.2020 № 521 
«О краевом бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
предусмотрена выплата аванса до 30 процентов (включительно) муниципального 
контракта на приобретение жилых помещений в целях выполнения переданных 
государственных полномочий Камчатского края по обеспечению детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.

2.6. Для решения задачи по созданию условий для обеспечения инженерной 
инфраструктурой перспективных земельных участков (площадок) под жилищное 
строительство на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в це-
лях создания условий для развития массового жилищного строительства, вклю-
чая малоэтажное, отвечающего стандартам ценовой доступности, на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа, Подпрограммы 2 «Стимулирование 
развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых 
территорий» планируется реализовать следующие мероприятия:

2.6.1 осуществление капитальных вложений в объекты теплоснабжения, элек-
троснабжения и водоснабжения (период реализации: 2019 – 2022 годы);

2.6.2 мероприятия по охране объектов недвижимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности (период реализации: 2019 – 2024 годы).
В соответствии с частью 4 и частью 8 статьи 52 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации «Осуществление строительства, реконструкции, капиталь-
ного ремонта объекта капитального строительства», а также согласно переч-
ню постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2011 № 802 
«Об утверждении Правил проведения консервации объекта капитального строи-
тельства» при необходимости прекращения работ, или их приостановления более 
чем на шесть месяцев, застройщик (заказчик) обязан обеспечить мероприятия, 
препятствующие несанкционированный доступ внутрь объекта и на территорию 
строительной площадки.
Программное мероприятие планируется осуществить с целью охраны объекта 

«Канализационная насосная станция № 15 в городе Петропавловске-Камчатском» 
посредством заключения муниципального контракта на оказание услуг физической 
охраны объекта;

2.6.3 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.) (период реализации: 2021 год).
Перед перепроектированием объекта «Канализационная насосная станция № 15 

в городе Петропавловске-Камчатском» необходимо получить техническое заклю-
чение (обследование конструкций).

2.7. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы яв-
ляются:

- обеспечение жилыми помещениями не менее, чем 216 семей;
- разработка документов территориального планирования не менее, чем на 26 

территорий;
- актуализация генерального плана Петропавловск-Камчатского городского окру-

га.
Решение комплекса мероприятий в рамках подпрограммы позволит повысить 

качество условий жизни жителей Петропавловск-Камчатского городского округа, 
создать благоприятные условия для развития жилищного строительства, рацио-
нального использования застраиваемых территорий городского округа.

2.8. Для решения задачи по содержанию и ликвидации строений, не подле-
жащих сейсмоусилению, в целях достижения приемлемого уровня сейсмической 
безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, возникающего 
при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функциониро-
вания объектов жилищного назначения, Подпрограммы 3 «Повышение устойчиво-
сти жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» планируется 
реализовать следующие мероприятия:

2.8.1 ликвидация движимого и недвижимого имущества (период реализации: 
2019 – 2025 годы).
В рамках программного мероприятия планируется осуществить снос жилых до-

мов, сейсмоусиление или реконструкция которых экономически нецелесообразны.
Из жилых домов, которые признаны не подлежащими сейсмоусилению на осно-

вании результатов исследований по сейсмостойкости, производится переселение 
граждан в новые сейсмостойкие жилые дома в рамках государственной программы 
Камчатского края.
После процесса по расселению граждан из жилых домов, не подлежащих сей-

смоусилению, производится снос (демонтаж) строений, и очистка территорий 
для использования земельных участков под новое строительство;

2.8.2 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.) (период реализации: 2019 – 2024 
годы).
В рамках программного мероприятия планируется осуществить мероприятия 

по охране расселенных и расселяемых жилых домов и по ограничению доступа 
в жилые помещения, расположенные в расселенных и расселяемых жилых до-
мах, в целях сохранения муниципального имущества и обеспечения безопасности 
граждан до начала работ по сносу (ограничение доступа от неблагополучной 
молодежи, людей без определенного места жительства в незаселенные или раз-
рушенные (полуразрушенные, расселенные) жилые помещения, в жилые поме-
щения, расположенные в расселенных и расселяемых многоквартирных домах).

2.9. Для решения задачи по обеспечению граждан жилыми помещениями взамен 
жилых помещений в домах, не подлежащих сейсмоусилению, в целях достижения 
приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, 
экологического ущерба, возникающего при сейсмических проявлениях, создание 
условий для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения, 
Подпрограммы 3 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов 
и систем жизнеобеспечения» планируется реализовать следующие мероприятия:

2.9.1 осуществление капитальных вложений в жилые здания, помещения, в том 
числе муниципального жилищного фонда (период реализации: 2019 – 2020 годы).
Из жилых домов, которые признаны не подлежащими сейсмоусилению на осно-

вании результатов исследований по сейсмостойкости, производится переселение 
граждан в новые сейсмостойкие жилые дома в рамках государственной программы 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 49 (924) 23 сентября 2022 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Камчатского края (основное мероприятие «Строительство сейсмостойких жилых 
домов взамен тех, сейсмоусиление или реконструкция которых экономически 
нецелесообразны» подпрограммы 2 «Повышение устойчивости жилых домов, 
основных объектов и систем жизнеобеспечения» государственной программы 
Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Кам-
чатского края», утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края 
от 22.11.2013 № 520-П.
В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации спо-

собом финансового обеспечения капитальных вложений в объекты и системы 
жизнеобеспечения, отнесенные в установленном порядке к объектам муници-
пальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, является 
осуществление бюджетных инвестиций.

2.10. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы яв-
ляются:

- сокращение доли не подлежащего сейсмоусилению жилищного фонда не ме-
нее, чем на 13,85 тысяч квадратных метров.
Решение комплекса мероприятий в рамках подпрограммы позволит повысить 

качество условий жизни жителей Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.11. Для решения задачи по поддержке в решении жилищной проблемы моло-

дых семей, признанных в установленном порядке молодыми семьями, имеющими 
достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий, в целях 
создания системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей 
Подпрограммы 4 «Обеспечение жильем молодых семей» необходимо реализо-
вать следующее мероприятие:

2.11.1 предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (период 
реализации: 2019 – 2025 годы).
В рамках программного мероприятия планируется предоставление молодым 

семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строитель-
ство индивидуального жилого дома, реализация мероприятия включает в себя:

- организацию информационной и разъяснительной работы среди горожан 
о целях, задачах и реализации Программы;

- организацию работы по признанию молодой семьи, нуждающейся в улуч-
шении жилищных условий, в соответствии с административным регламентом 
предоставления администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа 
муниципальной услуги по признанию молодых семей нуждающимися в улучше-
нии жилищных условий, утвержденным постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 30.04.2021 № 788, для включения 
в список участников мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» ведом-
ственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 
(далее – участники мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей»);

- организацию работы по признанию молодой семьи, имеющей достаточные 
доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимо-
сти жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты 
в соответствии с порядком и условиями признания молодой семьи, имеющей 
достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (сред-
ней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой соци-
альной выплаты, для включения ее в качестве участника мероприятий ведом-
ственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержден-
ными постановлением Правительства Камчатского края от 04.12.2008 № 401-П;

- формирование и предоставление в Министерство строительства и жилищной 
политики Камчатского края Камчатского края списка молодых семей – участников 
мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей». Порядок формирования 
списков молодых семей утвержден Постановлением Правительства Камчатского 
края от 31.03.2011 № 111-П;

- организацию оповещения молодых семей-претендентов на получение соци-
альной выплаты в текущем году о необходимости предоставления документов 
для получения Свидетельства о праве на получение социальной выплаты;

- организацию оформления и выдачи Свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объек-
та индивидуального жилищного строительства молодым семьям-претендентам 
на получение социальной выплаты в текущем году;

- перечисление средств бюджетов всех уровней на блокированный счет мо-
лодых семей по заявкам банков, отобранных для обслуживания средств, пре-
доставляемых в качестве социальной выплаты молодым семьям – участникам 
мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей»;

- подготовку отчетов об использовании средств, выделенных на предоставле-
ние социальных выплат.
Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобре-

тение (строительство) жилья и их использования, приведены в приложении 1 
к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной програм-
мы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050.

2.12. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы яв-
ляются:

- улучшение жилищных условий не менее, чем 316 семей.
В результате реализации мероприятия прогнозируется улучшение жилищных 

условий молодых семей в городском округе, что послужит укреплению семейных 
отношений в молодежной среде, снижению социальной напряженности в обще-
стве, привлечению в жилищную сферу дополнительных финансовых средств, 
в том числе собственных сбережений молодых семей, средств кредитных орга-
низаций и организаций, предоставляющих ипотечные займы.

2.13. Для решения задачи по обеспечению правовых, финансово-аналити-
ческих, информационных, организационных, материально-технических, хозяй-
ственных условий для осуществления деятельности Заказчика муниципальной 
программы в целях создания необходимых условий для эффективного функци-
онирования Заказчика муниципальной программы и реализации деятельности 
по обеспечению жильем населения городского округа Подпрограммы 5 «Обе-
спечение реализации жилищной политики городского округа» необходимо реа-
лизовать следующие мероприятия:

2.13.1 обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе вы-
полнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа) (период реализа-
ции: 2019 – 2025 годы).
Программное мероприятие связано с:
- обеспечением деятельности органов администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы;

- обеспечением деятельности по регистрационному учету;
- обеспечением деятельности органов администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муници-
пальной службой;

- организацией материально-технического и хозяйственного обеспечения де-
ятельности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Мероприятие носит вспомогательный характер и косвенно обеспечивает дости-

жение целевых показателей и ожидаемых результатов реализации муниципаль-
ной программы в целом, в рамках которой Управление коммунального хозяйства 
и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га выполняет закрепленные за ним полномочия (функции) в соответствии с Уста-
вом Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденным решением Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 66-р;

2.13.2. исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 
бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых 
соглашений) (период реализации: 2019 – 2020 годы).
Программное мероприятие направлено на исполнение решений (определе-

ний) суда.
2.14. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы яв-

ляется положительное влияние на социально-экономическое развитие город-
ского округа, так как позволит обеспечить благоустроенным жильем граждан.

2.15. Для решения задачи по разработке и актуализации документов террито-
риального планирования Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках 
реализации регионального проекта «Жилье» в целях реализации регионального 
проекта «Жилье» Подпрограммы 6 «Обеспечение реализации региональных 
проектов Камчатского края в Петропавловск-Камчатском городском округе» пла-
нируется реализовать следующее мероприятие:

2.15.1 региональный проект «Жилье» (период реализации: 2019 – 2024 годы).
Программное мероприятие включает в себя разработку проектов планировки 

и (или) проектов межевания территорий в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе и внесение изменений в документы территориального планирования 
и градостроительного зонирования городского округа.
Разработка проектов планировки застроенных территорий в Петропав-

ловск-Камчатском городском округе – градостроительная документация, подго-
тавливаемая в целях обеспечения устойчивого развития территории квартала 
(микрорайона, планировочно-обособленной части квартала) путем достижения 
нормируемых показателей застройки соответствующей территории; выделения 
внутриквартальных территорий общего пользования и основных линий градо-
строительного регулирования; установления границ земельных участков, на ко-
торых расположены объекты капитального строительства, границ земельных 
участков, предназначенных для строительства.
Генеральный план Петропавловск-Камчатского городского округа – документ 

территориального планирования и градостроительного зонирования городско-
го округа и требует приведения в соответствие с требованиями федерального 
законодательства, а также постоянной актуализации.

2.16. Для решения задачи по переселению граждан из аварийных много-
квартирных домов, признанных таковыми до 1 января 2017 года, в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе в рамках регионального проекта «Обе-
спечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда» в целях реализации регионального проекта «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» Подпрограммы 6 
«Обеспечение реализации региональных проектов Камчатского края в Петро-
павловск-Камчатском городском округе» планируется реализовать следующее 
мероприятие:

2.16.1 региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригод-
ного для проживания жилищного фонда» (период реализации: 2020 – 2023 годы).
Инвестиционное мероприятие включает в себя обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе пе-
реселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств, поступивших 
от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства, обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства за счет средств краевого бюджета.
Решение задачи обеспечивается при условии выполнения условий, опреде-

ленных Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
В рамках мероприятия предусмотрено переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда следующими способами:
1) строительство многоквартирных домов;
2) участие в долевом строительстве жилых домов;
3) купля-продажа жилых помещений в строящемся многоквартирном доме;
4) приобретение жилых помещений у застройщиков;
5) приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками;
6) выплата собственнику возмещения за изымаемое жилое помещение.
Гражданам, переселяемым из жилых помещений, расположенных в аварийном 

жилищном фонде, предоставляется благоустроенное жилое помещение, равно-
значное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению.
Жилые помещения приобретаются в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд».
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края 

от 10.12.2020 № 500-П «О мерах по реализации Закона Камчатского края 
от 26.11.2020 № 521 «О краевом бюджете на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов», Постановлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 26.12.2020 № 2439 «О мерах по реализации Решения 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.11.2020 
№ 317-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2021 год 
и плановый период 2022 – 2023 годов» на 2021 год» предусмотрена выплата 
аванса до 30 процентов (включительно) муниципального контракта на приоб-
ретение жилых помещений в целях переселения граждан из аварийных жилых 
домов и непригодных для проживания жилых помещений.
Адресный перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и под-

лежащих расселению в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства», определяется в соответствии с государственной программой Кам-
чатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Кам-
чатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края 
от 22.11.2013 № 520-П.

2.17. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы яв-
ляются:

- обеспечение жилыми помещениями не менее, чем 200 семей;
- разработка документов территориального планирования не менее, чем на 16 

территорий;



№ 49 (924) 23 сентября 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
- актуализация генерального плана Петропавловск-Камчатского городского округа.
Решение комплекса мероприятий в рамках подпрограммы окажет положительное 

влияние на социально-экономическое развитие городского округа, так как позво-
лит обеспечить благоустроенным жильем граждан, позволит повысить качество 
условий жизни жителей Петропавловск-Камчатского городского округа, создать 
благоприятные условия для развития жилищного строительства, рационального 
использования застраиваемых территорий городского округа.

2.18. Для решения задачи по недопущению распространения новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) на территории Петропавловск-Камчатского го-
родского округа Подпрограммы 7 «Повышение качества условий жизни жителей 
Петропавловск-Камчатского городского округа» планируется реализовать следу-
ющее мероприятие:

2.18.1 предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям, индивидуальным предпринимателям)», включающее 
в себя предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждения), индивидуальным предприни-
мателям в целях частичного возмещения затрат в связи с выполнением работ 
по дезинфекции мест общего пользования в многоквартирных домах и (или) мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных в Пе-
тропавловск-Камчатском городском округе (период реализации: 2020 – 2021 год).
В соответствии с пунктом 8 постановления губернатора Камчатского края 

от 10.04.2020 № 50 «О мерах по недопущению распространения новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края» организациям, 
осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами на тер-
ритории Камчатского края, необходимо проводить дезинфекцию мест общего 
пользования в многоквартирных домах в регламентированные сроки проведения 
их влажной уборки, а также необходимо обеспечить ежедневное протирание по-
ручней, перил, дверных и оконных ручек, выключателей, панелей домофонов 
и лифтов, почтовых ящиков, подоконников в местах общего пользования много-
квартирных домов с использованием дезинфицирующих средств.
В целях реализации постановления губернатора Камчатского края от 10.04.2020 

№ 50 «О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19) на территории Камчатского края» принят Порядок предоставления 
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муни-
ципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях частично-
го возмещения затрат в связи с выполнением работ по дезинфекции мест общего 
пользования в многоквартирных домах и (или) мест (площадок) накопления твер-
дых коммунальных отходов, расположенных в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе, утвержденный постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 30.04.2020 № 805 (распространялся на правоотно-
шения, возникшие с 01.04.2020 и действовал до 01.12.2020), от 12.03.2021 № 326 
(распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2020).
В соответствии с Порядком возмещению подлежит часть понесенных полу-

чателями субсидии расходов после заключения соглашения о предоставлении 
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (му-
ниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях воз-
мещения части затрат в связи с выполнением работ по дезинфекции мест об-
щего пользования в многоквартирных домах и (или) мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов, расположенных в Петропавловск-Камчатском 
городском округе (далее – соглашение), в целях реализации мер по недопуще-
нию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Камчатского края.

2.19. Для решения задачи по ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах, имеющих технические характеристики общежития коридорного типа, а так-
же многоквартирных домах, ранее согласно технической документации имевших 
статус «общежитие», расположенных на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа, Подпрограммы 7 «Повышение качества условий жизни жи-
телей Петропавловск-Камчатского городского округа» планируется реализовать 
следующее мероприятие:

2.19.1 предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям, индивидуальным предпринимателям)», включа-
ющее в себя подмероприятия «Предоставление субсидии юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям на ремонт общего имущества в многоквар-
тирных домах, имеющих технические характеристики общежития коридорного 
типа, а также многоквартирных домах, ранее согласно технической документации 
имевших статус «общежитие».
В целях повышения комфорта проживания граждан принят Порядок предостав-

ления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям на ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах, имеющих технические характе-
ристики общежития коридорного типа, а также многоквартирных домах, ранее 
согласно технической документации имевших статус «общежитие», расположен-
ных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 07.08.2020 № 1407.
В соответствии с Порядком субсидия может быть использована получателем 

субсидии на ремонт общего имущества многоквартирных домов, имеющих тех-
нические характеристики общежития коридорного типа, а также многоквартирных 
домов, ранее согласно технической документации имевших статус «общежитие», 
расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 
а именно:

- восстановление или замена оконных блоков в местах общего пользования;
- восстановление или замена участков и элементов лестницы, крыльца (зон-

ты-козырьки) над входами в подъезды, в подвалы;
- восстановление внутренней отделки стен, потолков, полов в местах общего 

пользования.
2.20. Ожидаемым результатом реализации мероприятия подпрограммы явля-

ется повышение качества условий жизни жителей Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

2.21. Объемы финансирования Программы представлены в таблице 2.
2.22. Основные показатели эффективности реализации Программы в процессе 

получения планируемых результатов представлены в таблице 3.
2.23. План реализации Программы представлен в таблице 4.
2.24. Данной Программой утверждается Приложение 1, отображающее следу-

ющие адресные сведения:
2.24.1 раздел 1 «Расселяемые и подлежащие расселению жилые дома, признан-

ные аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; жилые дома и жилые 
помещения, признанные непригодными для проживания; расселенные аварийные 
и непригодные жилые дома, подлежащие сносу»;

2.24.2 раздел 2 «Расселенные дома, сейсмоукрепление или реконструкция ко-
торых нецелесообразна, подлежащие сносу»;

2.24.3 раздел 3 «Снесенные жилые дома».
Приложения 2, 3 и 4 к Постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.09.2022 № 1970  
опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2022 № 1971

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 16.04.2021 № 601 
«Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки 
граждан при оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг на территории 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа»
С целью актуализации перечня участков муниципального автономного учреж-

дения «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству города 
Петропавловска-Камчатского», а также приведения муниципальных правовых 
актов в соответствие с законодательством Камчатского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер социальной под-

держки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг на терри-
тории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.04.2021 
№ 601, следующие изменения:

1.1 пункт 2.23 изложить в следующей редакции:
«2.23. В случае представления гражданином справки с места работы о нахож-

дении в отпуске по инициативе работника без сохранения заработной платы, 
в состав совокупного дохода семьи включается ежемесячный доход, равный раз-
меру прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по-
становлением Правительства Камчатского края, но не более 6 месяцев подряд.»;

1.2 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению;
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руково-
дителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 21.09.2022 № 1971
Приложение 2

к Порядку предоставления
дополнительных мер социальной 

поддержки граждан при оплате 
жилого помещения и коммунальных 
услуг на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа

Список расчетных участков 
муниципального автономного учреждения 

«Расчетно-кассовый центр по жилищно-
коммунальному хозяйству г. Петропавловска-

Камчатского», осуществляющих прием заявлений 
и документов для предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки граждан при оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа

Уч. Адрес
График работы с населением

Тел.
Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 Циол-
ковского 
д. 30, 
кв. 3

14.00-
18.00

11.00-
15.00

15.00-
19.00

10.00-
13.00

09.00-
17.00

выход ной 27-50-93

5 Победы 
д. 9

выход-
ной

15.00-
19.00

15.00-
19.00

11.00-
15.00

09.00-
18.00

11.00-
14.00

выход-
ной

307-740

7, 
8, 
9

Океан-
ская 
д. 52

10.00-
13.00

10.00-
18.00

15.00-
19.00

15.00-
19.00

09.00-
13.00

выходной 21-27-97, 
21-23-08

10 Ак. 
Королева 
д. 45/3

14.00-
18.00

11.00-
15.00

15.00-
19.00

10.00-
13.00

09.00-
17.00

10.00-
15.00

выход-
ной 

200-212, 
301-880

11 Вольс кого 
д. 32

14.00-
18.00

11.00-
15.00

14.00-
19.00

10.00-
13.00

10.00-
17.00

выход ной 49-17-45

12 Ленин-
градская 
д. 74

10.00-
16.00

15.00-
19.00

15.00-
19.00

10.00-
13.00

09.00-
18.00

выход ной 42-72-45, 
42-73-76, 
42-61-50

14 50 лет 
Октября 
д. 25а

10.00-
15.00

15.00-
19.00

15.00-
19.00

10.00-
13.00

09.00-
18.00

выход ной 23-13-05 
23-15-09, 
307-672, 
307-671 

16 Победы 
д. 51

11.00-
15.00

15.00-
19.00

15.00-
19.00

10.00-
13.00

09.00-
18.00

выход ной 49-01-08, 
29-84-94 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 49 (924) 23 сентября 2022 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2022 г. № 1972

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 14.10.2016 № 1987 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа»
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 25.08.2022 № 480-нд «О внесении изменений в Решение Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 424-нд 
«О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов», пунктом 4.1 Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 12.08.2021 № 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным имуще-

ством Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденную постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.10.2016 
№ 1987, следующие изменения:

1.1 строку девятую паспорта муниципальной программы «Управление муници-
пальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа» изложить 
в следующей редакции:

«Объемы 
и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
3 405 288,23684 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), 
в том числе:
- краевой бюджет – 1 432,48085 тыс. рублей;
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
3 403 855,75599 тыс. рублей.»;

1.2 раздел 2 изложить в редакции согласно приложению 1;
1.3 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.4 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 3;
1.5 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководи-
теля Управления имущественных и земельных администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Приложение 1

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
от 21.09.2022 № 1972

2. Характеристика основных мероприятий Программы
2.1. Решение задач Подпрограммы 1 «Управление, распоряжение объектами 

муниципальной собственности, а также приобретение объектов имущества для му-
ниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа» предполагает 
реализацию программных и инвестиционных мероприятий в период 2019 – 2025 
годов, а именно:

2.1.1 обслуживание и сохранение объектов недвижимого имущества, составля-
ющих казну муниципального образования, в период 2019 – 2025 годов.
В рамках мероприятия планируется: «Содержание и сохранность объектов не-

движимого имущества, составляющих казну муниципального образования»;
2.1.2 содержание, капитальный, текущий ремонт жилых зданий, помещений, 

в том числе муниципального жилищного фонда, в период 2019 – 2025 годов.
В рамках мероприятия планируется:
- ремонт муниципального жилищного фонда (в том числе изготовление смет, 

получение экспертных заключений);
- капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда, 

в том числе разработка проектно-сметной документации и проведение экспертиз;
- расходы по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении 

незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся 
в многоквартирных домах;

- расходы по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении 
сданных внаем жилых помещений муниципального жилищного фонда, находя-
щихся в многоквартирных домах;

- ограничение доступа в жилые помещения муниципального жилищного фонда;
2.1.3 сбор, вывоз, утилизация отходов и санитарная обработка, в период 2019 – 

2025 годов.
В рамках мероприятия планируется вскрытие и санитарная очистка жилых по-

мещений с вывозом и утилизацией мусора освободившихся жилых помещений 
муниципального жилищного фонда;

2.1.4 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оцен-
ка, охрана, энергоаудит, страхование и тому подобное), в период 2019 – 2025 годов.
В рамках мероприятия планируется:
- обследование на аварийность многоквартирных домов;
- изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества;
- оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества 

муниципальной собственности;
- организация работ по учету муниципального имущества;
- проведение экспертизы безопасности объектов недвижимого имущества;
- организация работ по управлению муниципальным жилищным фондом;
- оказание услуг по изготовлению документации для заключения концессион-

ного соглашения;
- подготовка заключений на объекты коммунального хозяйства, входящих в каз-

ну муниципального образования;

- проведение работ по оценке рыночной стоимости нежилых помещений в мно-
гоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции, в связи с изъятием земельного участка под таким многоквартирным домом 
для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа;

- проведение работ по категорированию объекта топливно-энергетического 
комплекса;

2.1.5 уплата налогов, сборов и иных платежей, в период 2019 – 2025 годов.
В рамках мероприятия планируется внесение взносов на капитальный ремонт 

общего имущества многоквартирного дома соразмерно своей доле в праве общей 
собственности на это имущество;

2.1.6 повышение квалификации (стажировки, курсы, семинары, конференции), 
в период 2019 – 2025 годов.
В рамках мероприятия планируется повышение уровня квалификации лиц, осу-

ществляющих управление многоквартирными домами, и организации обучения 
лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятельность;

2.1.7 приобретение в муниципальную собственность и установка объектов дви-
жимого имущества, в период 2019 – 2022 годов.
В рамках мероприятия планируется:
- приобретение оборудования для оснащения объектов теплоснабжения и элек-

троснабжения муниципальной собственности;
- приобретение специализированной дорожной техники.
2.1.8 предоставление субсидии юридическим лицам муниципальным унитар-

ным предприятиям Петропавловск-Камчатского городского округа на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восста-
новления их платежеспособности, в течение 2021 года.

2.1.9 предоставление субсидии за счет средств бюджета Петропавловск-Камчат-
ского городского округа на финансовое обеспечение затрат, связанных с внесением 
безвозмездного вклада в денежной форме, не увеличивающего уставный капитал 
хозяйственных обществ и не изменяющего номинальную стоимость акций хозяй-
ственных обществ, в имущество хозяйственных обществ, единственным акционером 
которых является Петропавловск-Камчатский городской округ в течении 2022 года.

2.1.10 приобретение объектов недвижимого имущества, в течение 2021 года.
В рамках мероприятия планируется приобретение нежилых помещений в целях 

предоставления в пределах границ муниципального образования сотруднику поли-
ции, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, помещение 
для работы на обслуживаемом административном участке.

2.2. Решение задач Подпрограммы 2 «Управление, распоряжение и приобре-
тение имущества, вовлечённого в земельные правоотношения» предполагает 
реализацию программных и инвестиционных мероприятий в период 2019 – 2025 
годов, а именно:

2.2.1 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоаудит, страхование и тому подобное), в период 2019 – 
2025 годов.
В рамках мероприятия планируется:
- мероприятия по землеустройству и землепользованию, в том числе работы 

по формированию земельных участков под многоквартирные жилые дома (када-
стровые работы);

- работы по проведению обследований, экспертизы самовольно построенных 
объектов торговли и оказания услуг населению с последующей выдачей заключе-
ний о наличии (отсутствии) признаков капитальности объектов, нарушений градо-
строительных и строительных норм и правил, угрозы жизни и здоровью граждан;

- работы по проведению оценки рыночной стоимости начального размера го-
довой арендной платы за земельные участки;

- проведение комплексных кадастровых работ в отношении земельных участков, 
(занятых зданиями или сооружениями, в том числе многоквартирными домами 
(за исключением линейных объектов) площадями, улицами, проездами, набереж-
ными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами 
общего пользования (в т.ч. исправление кадастровых ошибок в сведениях гос.
кадастра недвижимости о местоположении границ объектов недвижимости);

- работы по проведению оценки рыночной стоимости объектов незавершенного 
строительства;

- судебная экспертиза в целях исследования строительных объектов и тер-
ритории, а также объектов землеустройства, в том числе с определением их 
границ на местности;

- подготовка материалов комплексного экологического обследования (МКЭО) 
территории с целью придания ей статуса особо охраняемой природной террито-
рии (ООПТ) (включая материалы оценки воздействия создания ООПТ на окру-
жающую среду), подготовка проекта положения (паспорта).

2.2.2 ликвидация движимого и недвижимого имущества, в период 2019 – 2024 
годов.
В рамках мероприятия планируется:
- снос ветхих и аварийных зданий, строений, сооружений, находящихся в казне 

Петропавловск-Камчатского городского округа;
- снос (демонтаж) зданий, строений, сооружений по решению суда;
2.2.3 мероприятия по охране объектов недвижимого имущества, находящегося 

в муниципальной собственности в период 2019 – 2025 годы.
В рамках мероприятия планируются мероприятия по охране объекта «Цен-

тральный тепловой пункт мощностью 30 Гкал/час и тепловые сети 1 контура 
от котельной 1 до ЦТП в квартале 110 г. Петропавловска-Камчатского»;

2.2.4. проведение комплексных работ по неотделимому улучшению земельных 
участков, в период 2021 – 2022 годов.
В рамках мероприятия планируется сооружение, защита и укрепление береговой 

полосы в районе котельной № 3 «Моховая» в г. Петропавловске-Камчатском;
2.2.5 мероприятия по охране объектов недвижимого имущества, находящегося 

в безвозмездном пользовании, реализация в период до 2022 года.
В рамках мероприятия планируется:
- охрана недвижимого имущества, расположенного на земельных участках с ка-

дровыми номерами 41:01:0010121:1323, 41:01:0010121:21 на Никольской сопке;
- охрана объекта «Здание дома культуры», расположенное по адресу Камчат-

ский край, г. Петропавловск-Камчатский, проспект 50 лет Октября, 1/1;
2.2.6 обслуживание, сохранение, содержание, текущий и капитальный ремонт 

нежилых помещений, находящихся в оперативном управлении Муниципально-
го казенного учреждения «Управления капитального строительства и ремонта», 
в течение 2022 года.
В рамках мероприятия планируется текущий ремонт нежилых помещений, на-

ходящихся в оперативном управлении Муниципального казенного учреждения 
«Управления капитального строительства и ремонта»;

2.2.7 осуществление капитальных вложений в объекты нежилого фонда, в том 
числе муниципальной и иных форм собственности, в период 2019 – 2023 годов.
В рамках мероприятия планируется:
- реконструкция (в том числе проектные работы) объекта «Сооружение цен-

тральный тепловой пункт № 328 и тепловые сети второго и первого контура 
по проезду Космический в г. Петропавловске-Камчатском»;

- сооружение центральный тепловой пункт № 325 и тепловые сети 1-го и 2-го 
контура. Адрес (местонахождение) объекта: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ле-
нинградская, 65/1 (Реконструкция (снос (демонтаж) части объекта Сооружение 
центральный тепловой пункт № 325 и тепловые сети 1-го и 2-го контура – позиции 
8 площадью 104,7 квадратных метров Лит. А1 с возведением подпорной стенки);



№ 49 (924) 23 сентября 2022 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
- здание котельной № 4 (ЦТП Вулканологии с трубой) (площадью 879, 20 кв. 

м.) с тепловыми сетями в двухтрубном исчислении от здания котельной № 4 
(ЦТП Вулканологии с трубой), расположенное по адресу: г. Петропавловск-Кам-
чатский, бульвар Пийпа, 9 (Реконструкция. Демонтаж строительной части);

- центральный тепловой пункт № 308 (площадью 697, 30 кв. м.) и тепловые 
сети второго и первого контура, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Кам-
чатский, ул. Кутузова (Реконструкция. Демонтаж строительной части);

2.2.8 приобретение объектов недвижимого имущества с целью исполнения 
полномочий Управления имущественных и земельных отношений.
В рамках мероприятия планируется изъятие путем выкупа нежилых помещений 

в многоквартирных домах, признанных аварийными.
2.3. Решение задач Подпрограммы 3 «Обеспечение реализации Программы» 

предполагает реализацию программных мероприятий в период 2019 – 2025 го-
дов, а именно:

2.3.1 обеспечение исполнения мероприятий Программы и полномочий орга-
нов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе 
выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание орга-
нов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа), в период 
2019 – 2025 годов:

- обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы;

- обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муници-
пальной службой.

2.3.2 исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюд-
жета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых со-
глашений), в период 2019 – 2020 годов.

2.4. Решение задач Подпрограммы 4 «Организация, правовое и техническое 
обеспечение реализации мероприятий программы» предполагает реализацию 
программных мероприятий в период 2020 – 2025 годов, а именно:

2.4.1 обеспечение реализации мероприятий подпрограмм муниципальных про-
грамм, муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государ-
ственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа);

2.4.2 обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов 
администрации городского округа, в том числе выполнение государственных 
полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городско-
го округа Петропавловск-Камчатского городского округа):

- по обеспечению деятельности органов администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы;

- по обеспечению деятельности органов администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муни-
ципальной службой;

2.4.3 исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюд-
жета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых со-
глашений).

2.5. Объемы финансирования муниципальной программы представлены в Та-
блице 2.

2.6. Основные показатели эффективности реализации мероприятий муници-
пальной программы в процессе получения планируемых результатов представ-
лены в Таблице 3.

2.7 План реализации муниципальной программы представлен в Таблице 4.
Приложения 2, 3 и 4 к Постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.09.2022 № 1972 
опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2022 г. № 1973

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.10.2016 № 1981 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Создание условий для развития культуры, 
спорта и молодежной политики 

в Петропавловск-Камчатском 
городском округе»

В соответствии c Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 25.08.2022 № 480-нд «О внесении изменений в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 
№ 424-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2022 
год и плановый период 2023-2024 годов», пунктом 4.1 Порядка разработки и ре-
ализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского окру-
га, утвержденного постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 12.08.2021 № 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для развития культу-

ры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском окру-
ге», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 12.10.2016 № 1981, следующие изменения:

1.1 таблицу 1 изложить в редакции согласно приложению 1;
1.2 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.3 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 3;
1.4 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение 1
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 21.09.2022 № 1973
Таблица 1

Паспорт муниципальной программы 
«Создание условий для развития культуры, 

спорта и молодежной политики 
в Петропавловск-Камчатском 

городском округе»

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
официальное сокращенное наименование:
Управление культуры, спорта и молодежной политики.

 Разработчик 
Программы

Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
официальное сокращенное наименование:
Управление культуры, спорта и молодежной политики.

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 
Программы

1. Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
официальное сокращенное наименование:
Управление культуры, спорта и молодежной политики.
 2. Официальное полное наименование:
Управление дорожного хозяйства, транспорта 
и благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа – муниципальное 
учреждение;
официальное сокращенное наименование:
Управление дорожного хозяйства, транспорта 
и благоустройства.
3. Официальное полное наименование:
Управление архитектуры и градостроительства 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
официальное сокращенное наименование:
Управление архитектуры и градостроительства 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

 Исполнители 
Программы 

1. Управление культуры, спорта и молодежной политики.
2. Муниципальные учреждения Петропавловск-
Камчатского городского округа.
3.Управление дорожного хозяйства, транспорта 
и благоустройства.
4. Управление архитектуры и градостроительства 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

 Стратегическая 
цель 
Программы

Обеспечение населения развитой инфраструктурой 
для повышения уровня личностной и общественной 
культуры, создание условий для формирования 
человека, обладающего устойчивой системой ценностей, 
владеющего качественными компетенциями и навыками, 
способствует его личной, профессиональной 
и творческой самореализации. Создание условий 
для развития физической культуры и спорта, 
эффективной молодежной политики.

 Подпрограммы 1. Подпрограмма 1: «Создание условий для сохранения 
и развития культуры в Петропавловск-Камчатском 
городском округе»;
2. Подпрограмма 2: «Молодежь Петропавловск-
Камчатского городского округа»;
3. Подпрограмма 3: «Развитие физической 
культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском 
городском округе»;
4. Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»;
5. Подпрограмма 5: «Обеспечение реализации 
региональных проектов Камчатского края 
в Петропавловск-Камчатском городском округе».

 Задачи 1. Создание условий для развития духовного 
потенциала, самодеятельного творчества населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа, 
в том числе системы художественно-эстетического 
образования детей и библиотечного обслуживания 
в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2. Формирование гражданско-патриотической, творческой 
и социальной активности, информирование молодежи, 
поддержка общественных организаций и объединений;
3. Содействие молодежи при выборе профессии 
и вступлении в трудовую жизнь, создание условий 
для трудоустройства несовершеннолетних;
4. Популяризация здорового образа жизни 
и привлечение жителей к занятиям физической 
культурой и спортом, обеспечение организации 
и проведения спортивных мероприятий на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
5. Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 49 (924) 23 сентября 2022 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Сроки 
реализации 
Программы

2019-2025 годы.

 Объемы 
финансирования 
Программы

Всего 4 817 222,19265 тысяч рублей, в том числе:
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
3 746 077,17552 тысяч рублей;
- краевой бюджет – 1 053 443,54733 тысяч рублей;
- федеральный бюджет – 17 701,46980 тысяч рублей.

 Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

1. Повышение и сохранение высокого уровня 
удовлетворенности услугами муниципальных учреждений 
культуры, спорта и молодежной политики, а также 
учреждений дополнительного образования детей 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
2. Создание, сохранение, улучшение внешнего 
облика объектов историко-культурного наследия, 
расположенных на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа;
3. Повышение уровня удовлетворенности молодежи 
услугами Муниципального автономного учреждения 
«Молодежный центр Петропавловск-Камчатского 
городского округа»; обеспечение равных возможностей 
общественных молодежных организаций, отдельных 
молодежных инициатив при проведении программных 
мероприятий и конкурса проектов и программ;
4. Обеспечение временного трудоустройства 
несовершеннолетних на дополнительных рабочих 
местах;
5. Привлечение населения к здоровому образу жизни 
путем увеличения количества жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа несовершеннолетних 
и молодежи, вовлеченных в занятия физической 
культурой и спортом, в том числе для профилактики 
правонарушений в молодежной среде.

 Приложения 2, 3 и 4 к Постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.09.2022 № 1973 

опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2022 № 1974

Об утверждении перечня 
главных администраторов доходов бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к за-
креплению за органами государственной власти (государственными органами) 
субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными 
фондами обязательного медицинского страхования, органами местного само-
управления, органами местной администрации полномочий главного админи-
стратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов 
доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального 
фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Петро-

павловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период
2024-2025 годов (далее – Перечень главных администраторов дохода бюд-

жета) в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Установить, что изменения в Перечень главных администраторов доходов 

бюджета в течение финансового года вносятся на основании приказа финан-
сового органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
о реализации настоящего постановления, без внесения изменений в насто-
ящее постановление.
Актуализация Перечня главных администраторов доходов бюджета, путем 

внесения изменений в настоящее постановление, осуществляется по итогам 
финансового года на основании приказа финансового органа администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа о реализации настоящего по-
становления в срок не позднее 01.02.2024.

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при состав-
лении и исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
городского округа, начиная с бюджета Петропавловск-Камчатского городско-
го округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Приложение к Постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.09.2022 № 1974 
опубликовано  в сетевом издании «Официальный сайт администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2022 г. № 1975

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.10.2016 № 1984 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Энергоэффективность, развитие энергетики 

и коммунального хозяйства, обеспечение 
жителей Петропавловск-Камчатского 

городского округа коммунальными услугами, 
услугами по благоустройству территории 

и охрана окружающей среды»
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа от 25.08.2022 № 480-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2021 № 424-нд «О бюджете Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 
годов», пунктом 4.1 Порядка разработки и реализации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, утвержденного постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.08.2021 № 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Энергоэффективность, развитие энергетики 

и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городско-
го округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана 
окружающей среды», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 13.10.2016 № 1984 (далее – муниципальная программа), 
следующие изменения:

1.1 строку девятую паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Объемы 
и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
1 732 328,70481 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), в том числе:
- краевой бюджет – 1 096 172,19416 тыс. рублей;
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
636 156,51065 тыс. рублей.»;

1.2 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 1;
1.3 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.4 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 3.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Приложения 1, 2 и 3 к Постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.09.2022 № 1975 
опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении в собственность земельного участка 

с кадастровым номером 41:01:0010122:571 для индивидуального 
жилищного строительства. Местоположение земельного участка: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Завойко
«В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации Управле-

ние имущественных и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа уведомляет заинтересованных лиц о возможности участвовать в аукци-
оне на право заключения договора купли-продажи земельного участка для строительства 
индивидуального жилого дома:

1. адрес (описание местоположения) земельного участка: Камчатский край, г. Петропав-
ловск-Камчатский, ул. Завойко;

2. кадастровый номер: 41:01:0010122:571;
3. площадь земельного участка: 1000 кв.м;
4. вид разрешенного использования: земельные участки отдельно стоящих одноквартир-

ных и двухквартирных домов для индивидуального жилищного строительства;
5. земельный участок является сохраняемым в соответствии с проектом планировки 

и проектом межевания территории «Части центрального городского планировочного района 
Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденным постановлением администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.04.2017 № 870;

6. вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмо-
тренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации; Срок действия: 
с 2019-11-08; реквизиты документа-основания: распоряжение Федерального агентства во-
дных ресурсов Амурское бассейновое водное управление от 15.10.2018 № 05-07/265 вы-
дан: Федеральное агентство водных ресурсов Амурское бассейновое водное управление.
Граждане, заинтересованные в приобретении прав на испрашиваемый земельный уча-

сток, в срок с 23.09.2022 по 24.10.2022 вправе подать заявления о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка.
Прием заявлений осуществляет Управление имущественных и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ленинская, д. № 12, кабинет № 443 тел. 8(4152) 303-100 (добавочный 2142), 8(4152) 
302-572 (добавочный 2100).
Режим работы: понедельник – четверг с 09.00 до 16.00; пятница с 09.00 до 13.00; обед 

с 13.00 до 14.00.
Заявление подаётся на бумажном носителе.
В заявлении о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора куп-

ли-продажи земельного участка указываются:
1. кадастровый номер земельного участка;
2. цель использования земельного участка;
3. площадь и местоположение земельного участка;
В случае подачи заявления представителем заявителя к заявлению прилагается надле-

жащим образом оформленная доверенность.
Телефоны для справок в Управлении имущественных и земельных отношений админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа – 8 (4152) 303-100 (доб. 21-42), 8 
(4152) 302-572 (доб.21-00).
В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования данного извещения 

заявлений иных граждан о намерении участвовать в аукционе, вышеуказанный земельный 
участок будет выставлен на торги, проводимые в форме аукциона на право заключения 
договора купли-продажи.
Приложение: образец заявления о намерении участвовать в аукционе на 1 листе.



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-6 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 22.09.22
По графику: в 15.00 час. 22.09.22

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

Руководителю 
Управления имущественных и земельных отношений
Петропавловск-Камчатского городского округа
Я.Н. Плотниковой
Ф.и.о. физического лица:
 _______________________________________________
 _______________________________________________
Контактный тел. _________________________________
Адрес проживания: _______________________________
 _______________________________________________
 _______________________________________________
Паспорт: ________________________________________
 _______________________________________________
 _______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о намерении участвовать в аукционе

В соответствии с извещением № ____ от «_____» ________________ 20___ г. 
о приеме заявлений, опубликованном на официальном сайте Российской Федерации 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет» о проведении торгов, опреде-
ленном Правительством Российской Федерации по адресу www.torgi.gov.ru, уведомляю 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи 
земельного участка:
кадастровый номер ______________________________________________________
цель использования _____________________________________________________
площадь и местоположение ______________________________________________
 _______________________________________________________________________

Дата «_____» ________________ 20___ г.

Подпись________________________________________________________________

ГРАФИК
подачи тепловой энергии на 2022 год 
города Петропавловска-Камчатского

График включения ЦТП с началом отопительного сезона 2022-2023 гг.

ЦТП филиала Камчатские ТЭЦ
ТМ-1, 2 ТМ-3

1-й день 2-й день 3-й день 1-й день 2-й день 3-й день
ЦТП 

№ 203/8
ЦТП 

№ 228/28
ЦТП 

№ 101/3
ЦТП 

№ 334/6
ЦТП 

№ 312/14
ЦТП 

№ 318/61
ЦТП 

№ 109/39
ЦТП 

№ 221/37
ЦТП 

№ 236/32
ЦТП 

№ 321/12
ЦТП 

№ 323/5
ЦТП 

№ 338/7кв.
ЦТП-

222/36
ЦТП 

№ 107/2
ЦТП 

№ 102/1
ЦТП 

№ 304/67
ЦТП 

№ 325/19
ЦТП 

№ 344/44
ЦТП 

№ 211/40
ЦТП 

№ 207/38
ЦТП 

№ 319/13
ЦТП 

№ 320/11
ЦТП 

№ 341 (Бат.)
ЦТП 

№ 231/29
ЦТП 

№ 234/30
ЦТП 

№ 324/55
ЦТП 

№ 303/17 АЦТП-346

ЦТП 
№ 108/35

ЦТП 
№ 308/16

ЦТП 
№ 311/18

ЦТП 
№ 329/4

ЦТП 
№ 206/64

ЦТП 
№ 314/15

ЦТП 
№ 313/6

ЦТП 
№ 202/4

ЦТП 
№ 337/106кв.

ЦТП 
№ 316/5

ЦТП 
№ 204/6

ЦТП 
№ 326/1

ЦТП 
№ 306/4

ЦТП 
№ 106/5

ЦТП 
№ 327/2

ЦТП 
№ 336(49)

ЦТП 
№ 335/9

ЦТП 
№ 329(4)

ЦТП 
№ 322/7

ЦТП 
№ 333/23

ЦТП 
№ 330/3
ЦТП 

№ 328/10
ЦТП 

№ 332/8
ЦТП ООО «КВТ»

ЦТП-219/1 ЦТП-224/3
ЦТП-225/5 ЦТП-223/8
ЦТП-216/6 ЦТП-218/2 

ЦТП-215/4

График подачи тепловой энергии для систем 
отопления от теплоисточников МУП ПКГО «ТеплоЭлектроСетевая 

Компания» с началом отопительного периода 2022-2023 гг

№ 
п/п

Наименование 
источника Адреса жилых домов

Плани-
руемая дата 
включения 
отопления

1 АБМТП-111, 
Заводская, 7/2

ул. Заводская, 7, 7/1 1-ый день

№ 
п/п

Наименование 
источника Адреса жилых домов

Плани-
руемая дата 
включения 
отопления

2 ИТП-46, 
Пограничная, 10

ул. Пограничная, 10 1-ый день

3 ЦТП-345, 
ул. Ларина, 8

ул. В.Кручины, 2/1, 2/2, 2/3, ул. Ларина, 
6,/1, 6/2, 6/3, 6/4, 6/5, 6/6, 6/7, 6/8, 8/1, 8/2, 
8/3, 8/4, 8/5

1-ый день

4 ЦТП-115А, 
ул. Уссурийская

ул. Уссурийская, 2, 4, 6, 10, ул. Даурская, 
6, 8

2-ой день

5 АБЦТП-213, 
ул. Свердлова

ул. Океанская, 80, 82, 84, 86, 88, 
ул. Свердлова, 5, 6а, 7, 8а, 11, 11а, 12а, 
14а, 19, 21

1-ый день

6 АДТ-0,55, 
ул. Днепровская

ул. Днепровская, 2, 4 1-ый день

7 ТКУэ-120 № 1, 
ул. Строительная

ул. Строительная, 125 1-ый день

8 ТКУэ-120 № 2, 
ул. Строительная

ул. Строительная, 133 1-ый день

Примечание: Работа ЦТП и ИТП позиций № 1, 2, 3, 5 напрямую зависит от ра-
боты тепломагистралей филиала ПАО «Камчатскэнерго» Камчатские ТЭЦ, работа 
ЦТП позиции № 4 напрямую зависит от работы котельной № 3 «Моховая» фи-
лиала ПАО «Камчатскэнерго» Коммунальная энергетика, даты включения могут 
быть скорректированы в зависимости от запуска источников тепловой энергии.

График подачи тепловой энергии 
для систем отопления от теплоисточников, 

эксплуатируемых филиалом ПАО «Камчатскэнерго» 
Коммунальная энергетика с началом отопительного 

периода 2022 – 2023 гг.

№
 п

/п
Включение теплоисточников (день)

1
(первый)

2 
(второй)

3 
(третий) 4 

(ч
ет
вё

р т
ы
й)

5 
(п
ят
ы
й)

Петропавловск-Камчатский городской округ
Котельные:

1 № 34 
«Электро котельная»

№ 3
«Моховая»

№ 12 
«Сероглазка»

Х Х

2 № 1 
«11 км» (газ)

№ 14 «Халактырка» № 2
«КГТУ»

Х Х

3 № 5 
«Школа № 37»

№ 45
«Влади востокская»

№ 18 
«Завойко»

Х Х

4 № 6 
«Авача»

№ 46
«Школа № 18»

№ 42 
«Заозерная»

Х Х

5 № 4 
«Топоркова»

№ 50
«101 квартал»

№ 25 
«Нагорный»

Х Х

6 № 13 
«Электро котельная»

№ 37 
«Психдиспансер»

№ 16 
«Долиновка»

Х Х

7 № 56 
«с/х Петропав ловский»

№ 26 
«Тундровый»

№ 62 
«103 квартал»

Х Х

8 Х № 43 
«Чубарова»

№ 52 
«108 квартал»

Х Х

9 Х № 17 
«Чапаевка»

Х Х Х

10 Х № 40 «КМП» Х Х Х

11 Х № 44 «Ватутина» Х

ЦТП, ИТП:
1 ЦТП-10 

«108 квартал»
ЦТП-9 

«11 км»
ЦТП-21 

«Геолог»
Х Х

2 Тепловые сети 
ЦТП-12 «Связь» 

(переведены 
на ЦТП-10 

«108 квартал»)

ЦТП-11 
«109 квартал»

ЦТП-3 
«Завойко»

Х Х

3 ИТП-13 ЦТП-14 «Моховая» ЦТП-17 
«Колхоз им. 
В.И. Ленина»

Х Х

Вниманию населения города 
Петропавловска-Камчатского!

- ООО «СВОБОДНЫЙ ПОРТ КАМЧАТКА» оказывает услугу по реализации твер-
дого топлива (каменный уголь) населению Петропавловск- Камчатского городско-
го округа. Телефон диспетчерской службы: 8-914-629-08-83.

- ИП Стужук Е.А. оказывает услугу по реализации твердого топлива (камен-
ный уголь, марки ДР 0-300 мм. и низшей теплоты сгорания не менее 5400 ккал/
кг) населению Петропавловск-Камчатского городского округа. Контактные данные 
31-45-54, 31-66-40.


